ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6243/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de reforma geral, incluindo serviços de pintura, na E.B. Francisco Celso Mafra,
bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A Escola Básica Francisco Celso Mafra desempenha um papel fundamental na formação
educacional de crianças e adolescentes do bairro Itaipava. No entanto, a estrutura atual do
prédio apresenta sinais visíveis de desgaste, necessitando urgentemente de uma reforma
geral que contemple, entre outros serviços, a pintura de suas dependências.
Melhorias na infraestrutura escolar refletem diretamente na qualidade do ensino, no bem-
estar dos alunos, professores e demais profissionais da educação, além de contribuir para
um ambiente mais seguro, acolhedor e propício ao aprendizado.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​